
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 DEL 20/05/2024 COPIA

OGGETTO:
Approvazione Regolamento “ Un Giardino in Comune: adotta e cura uno spazio verde del tuo
Paese”

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di maggio alle ore 20:25, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Antonio RUBINO Si
Vicesindaco Angelo ZAMBRINO Si
Consigliere
Comunale

Giovanni RISI Si

Consigliere
Comunale

Rocco SCANNONE Si

Presidente del
Consiglio

Rocco FERRARA Si

Consigliere
Comunale

Saverio LAPADULA Si

Consigliere
Comunale

Annamaria
LATORRACA

Si

Consigliere
Comunale

IELPO Giuseppe Si

Consigliere
Comunale

Rocco LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Raffaele
ACQUAFREDDA

Si

Consigliere
Comunale

Michele DITRANI Si

Consigliere
Comunale

Angela LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Nicola DI LASCIO Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in



riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  13/05/2024 F.to Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che è obiettivo fondamentale dell’Amministrazione Comunale, la valorizzazione del territorio anche

mediante la riqualificazione degli spazi pubblici e delle aree verdi;

Ritenuto di poter perseguire il suddetto obiettivo promuovendo anche iniziative dei privati interessati a

migliorare il proprio paese mediante interventi di abbellimento e decoro creativo degli spazi pubblici;

Considerato che, nell’ambito delle iniziative adottate da questa Amministrazione in tema di decoro urbano e

cura del paese, promuovere un’iniziativa denominata “Un Giardino In Comune – Adotta e cura un’area verde del

tuo paese”, che ha come scopo far realizzare, allestire e/o mantenere da Aziende, Società, Enti, Associazioni o

altri soggetti privati aiuole, aree verdi, rotatorie stradali e spazi verdi in genere destinati all’uso pubblico

garantendone la cura e il decoro;

Ritenuto che con questa iniziativa tutti potranno portare il proprio contributo al miglioramento del verde

pubblico e praticare la cultura del bello, nella consapevolezza che le aree verdi comunali appartengono alla

collettività e che “adottare” uno spazio di verde pubblico è un concreto gesto di partecipazione, che permette a

cittadini, scuole, imprese e associazioni di prendere parte attiva alla gestione dei beni comuni;

Valutato che, per quanto innanzi detto e nell’ottica di una gestione moderna del verde pubblico, possono essere

ammesse proposte di Aziende, Società, Enti, Associazioni o altri soggetti privati per la manutenzione, la

sistemazione e/o l’allestimento di aree di interesse pubblico, facendosi carico della gestione degli spazi stessi

e/o delle spese di realizzazione;

Ritenuto poter favorire l’iniziativa di assegnare spazi a verde comunali ad Aziende, Società, Enti, Associazioni o

altri soggetti privati, con l’impegno di allestire e/o manutenere gli spazi stessi a precise condizioni di fatto e di

diritto regolamentate, ferma restando la proprietà pubblica delle aree interessate, che, in ogni caso, non

entreranno nella disponibilità dei soggetti privati;

Valutata, pertanto, la possibilità di proporre l’iniziativa per tutta la cittadinanza, Aziende, Società, Enti,

Associazioni o altri soggetti privati, affinché ognuno possa contribuire attivamente alla cura del proprio

Comune, per migliorare la quantità e la qualità del verde, per migliorare la manutenzione delle numerose aree

verdi presenti sull’intero territorio comunale attraverso l’affidamento in gestione delle stesse aree e ottenendo

al contempo una visibilità della propria azione;

Tenuto conto che è interesse dell’Amministrazione, in considerazione della localizzazione delle suddette aree

ed in coerenza alle proprie politiche di gestione del territorio, procedere alla sistemazione delle aree suddette,

garantendo i necessari standard di manutenzione delle stesse;

Ritenuto, pertanto, di attivare l’iniziativa “Un Giardino In Comune – Adotta e cura un’area verde del tuo paese”

regolamentandola con un provvedimento avente ossatura normativa;

Con votazione …………………………. favorevole espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa e richiamate per formare parte integrante del presente

dispositivo

Di allegare il Regolamento “ Un Giardino in Comune: adotta e cura uno spazio verde del tuo Paese”;

Di individuare quale responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica con il compito di

pubblicizzare l’iniziativa e predisporre gli atti necessari per l’attuazione della normativa regolamentare;

Di demandare al controllo e all’osservanza delle disposizioni previste dal Regolamento, il Responsabile dell’Area

di Polizia Locale;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con una seconda e distinta votazione resa in

forma palese per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.267/2000, al fine di poter procedere con

l’approvazione del Regolamento e l’avvio di fatto dell’iniziativa .



DELIBERAZIONE

Illustra, dopo aver formulato gli auguri all’Assessore Annamaria Latorraca per la nascita della figlia, l’Assessore Risi il

quale premette che l’Amministrazione preferisce dotarsi di un nuovo regolamento che disciplini le aree a verde in

luogo di emendare la vigente normativa regolamentare.

Dopo di ciò, l’Assessore illustra, sia pure per sommi capi, alcuni articoli dello schema di regolamento, soffermandosi

in particolare sugli articoli 2,3,4 e 5.

Riguardo a quest’ultimo rubricato “Interventi ammessi” evidenzia che sono state previste due tipologie di interventi,

la prima afferente gli interventi di manutenzione ordinaria, la seconda quelli di manutenzione straordinaria.

Questi ultimi presuppongono la redazione di una progettazione. Precisa altresì che la bozza di regolamento disciplina

il procedimento per l’affidamento degli spazi (Art. 6) gli oneri e gli obblighi a carico degli affidatari nonché gli oneri

gravanti sull’Amministrazione (Art. 8).

Conclude l’intervento affermando che anche i consiglieri, in quanto cittadini, possono adottare un’aiuola.

Chiede ed ottiene la parola il consigliere di minoranza (gruppo consiliare Per il Futuro Moliterno) Acquafredda il

quale, in primis, ringrazia l’Assessore Risi per aver rammentato che l’Amministrazione delle pregresse consiliature

aveva attenzionato la problematica del verde, dotandosi di un regolamento.

Rammenta altresì che, in ottemperanza alla normativa regolamentare vigente, vennero adottate alcune aiuole.

Ultima l’intervento dichiarando che sarebbe opportuno precisare all’interno della normativa da approvare, che

l’entrata in vigore della stessa, comporta l’abrogazione di qualsiasi normativa preesistente incompatibile.

Chiede ed ottiene la parola il consigliere di minoranza (gruppo consiliare Rivivi Moliterno) Di Lascio il quale evidenzia

che necessita normare le ipotesi di eventuali infortuni che dovessero accadere agli affidatari delle aiuole, e di

esplicitare in maniera più approfondita cosa debba intendersi per manutenzione ordinaria e per manutenzione

straordinaria.

Interviene il Vicesindaco Zambrino precisando che risulta tutto specificato all’interno della bozza. Dichiara di non

comprendere la polemica del consigliere Di Lascio, evidenzia che le domande formulate dallo stesso, trovano risposta

all’interno della bozza e che la maggioranza non ha fatto nulla di particolare, avendo lavorato su normative già vigenti

in altri comuni.

Chiude l’intervento assicurando che si terrà una seduta pubblica per illustrare la normativa alla cittadinanza e che la

finalità precipua perseguita dalla maggioranza (con l’ausilio dei privati) è di migliorare il Comune.

Interviene il consigliere Risi il quale illustra nuovamente gli interventi da realizzarsi evidenziando le differenze tra

quelli di manutenzione ordinaria e quelli di manutenzione straordinaria.

Evidenzia altresì che, gli affidatari dovranno gravarsi di responsabilità civile e penale per eventuali danni arrecati a

terzi.

Prende la parola il presidente del Consiglio Ferrara il quale fornisce assicurazioni sulla circostanza che il regolamento

verrà illustrato alla cittadinanza.



Interviene il consigliere Di Lascio il quale precisa che non intendeva fare alcuna polemica, di essersi solo limitato a

formulare delle domande.

Prende la parola la consigliera di minoranza (gruppo consiliare Rivivi Moliterno) Angela Latorraca la quale

preannuncia il voto contrario del gruppo, motivandolo non per il contenuto dello schema ma per l’atteggiamento

assunto dall’Assessore Zambrino.

Dopo di ciò, il Presidente del Consiglio, Ferrara constatata l’assenza di ulteriori interventi, sottopone alla votazione

dell’Assemblea la bozza di regolamento comprensiva della modifica suggerita dal consigliere Acquafredda.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione dello schema di regolamento sottopostagli.

Uditi gli interventi dei consiglieri Risi, Acquafredda, Di Lascio, Zambrino, Ferrara ed Angela Latorraca.

Ritenuto meritevole di approvazione lo schema di regolamento comprensivo della modifica suggerita dal consigliere

Acquafredda (abrogazione espressa della normativa preesistente)

Con 9 voti favorevoli e 2 contrari (consiglieri Angela Latorraca e Di Lascio) espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) Di approvare il regolamento composto di n°10 (dieci) articoli ad oggetto “Un Giardino in Comune: adotta e

cura uno spazio verde del tuo Paese” che viene allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A.

2) Di individuare quale responsabile del procedimento il responsabile dell’area tecnica con il compito di

pubblicizzare l’iniziativa e predisporre gli atti necessari per l’attuazione della normativa regolamentare.

3) Di demandare al controllo ed all’osservanza delle disposizioni del presente regolamento, il responsabile

dell’area P.L.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 03/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 03/06/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 03/06/2024

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI


